UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY&ATVSTP
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  4  năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Bệnh viện Sản - Nhi An Giang;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đang có diễn
biến phức tạp tại các tỉnh/thành phố khu vực phía Nam. Thực hiện Công văn số
789/PAS-KSDB ngày 02/4/2025 của Viện Pasteur TP. Hồ Chí Minh về việc
tăng cường công tác phòng, chống SXHD; nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn
dịch bệnh bùng phát, hạn chế thấp nhất số ca mắc và tử vong do SXHD, bảo vệ
sức khỏe nhân dân, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai quyết liệt các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
- Là đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo, giám sát và đánh

giá công tác phòng, chống SXHD trên địa bàn tỉnh. Theo dõi chặt chẽ tình hình
dịch bệnh, phân tích số liệu, xác định các khu vực nguy cơ cao để có biện pháp
can thiệp kịp thời và hiệu quả. Tăng cường năng lực giám sát dịch tễ và giám sát
véc tơ. Chủ động giám sát phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và cơ sở y tế.
Giám sát các chỉ số véc tơ tại các điểm nguy cơ, kịp thời cảnh báo dịch.

- Hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn kỹ thuật cho tuyến huyện và các cơ sở y
tế về giám sát, xử lý ổ dịch, kỹ thuật phun hóa chất, các biện pháp diệt lăng
quăng/bọ gậy, chẩn đoán và điều trị SXHD theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, chiến dịch diệt lăng
quăng phòng bệnh SXHD trong các tháng 4, 5/2025 để kéo giảm mật độ véc tơ.
Tùy tình hình thực tế tại địa phương, có thể kết hợp phun hóa chất chủ động nếu
đúng chỉ định tại các địa bàn có nguy cơ với bệnh SXH.

- Đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác
phòng, chống dịch. Sẵn sàng các đội chống dịch cơ động.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động truyền
thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng về các biện pháp phòng chống SXHD, tập
trung vào việc loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, các dấu hiệu nhận biết bệnh và khi
nào cần đến cơ sở y tế.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức về giám sát,
điều trị SXHD và kỹ năng xử lý ổ dịch cho cán bộ y tế các tuyến. Kiểm tra, giám
sát việc triển khai các hoạt động phòng chống SXHD tại các địa phương.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo
Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố
-  Chịu trách nhiệm triển khai công tác phòng, chống SXHD tại địa bàn

quản lý theo chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.
- Tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và huy

động cộng đồng tích cực tham gia chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo
bền vững, đặc biệt trong các tháng 4 và 5/2025. Vận động người dân chủ động
thực hiện các biện pháp phòng bệnh tại hộ gia đình.

- Tổ chức xử lý triệt để 100% ổ dịch SXHD được phát hiện trên địa bàn
theo đúng hướng dẫn chuyên môn.

-  Tổ chức các đội phun hóa chất chủ động tại các khu vực nguy cơ cao
theo chỉ định và hướng dẫn kỹ thuật của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. Đảm
bảo phun đúng kỹ thuật, đúng liều lượng và an toàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội
tại địa phương tăng cường hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng,
trường học về các biện pháp phòng chống SXHD.

- Tăng cường giám sát ca bệnh tại cộng đồng và các cơ sở y tế. Phát hiện
sớm, điều tra dịch tễ, báo cáo kịp thời các ca bệnh, ổ dịch theo quy định.

- Dự trù, tiếp nhận và quản lý sử dụng hiệu quả thuốc, hóa chất, vật tư,
trang thiết bị phòng chống dịch được cấp.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo
Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập
- Triển khai thực hiện tốt công tác thu dung, cấp cứu, chẩn đoán và điều trị

bệnh nhân SXHD theo Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD của Bộ Y tế, hạn
chế tối đa trường hợp chuyển nặng, tử vong.

3

- Thực hiện phân tuyến, phân luồng khám bệnh, sàng lọc kỹ các ca nghi
ngờ SXHD để phát hiện sớm. Đặc biệt lưu ý các trường hợp có dấu hiệu cảnh
báo để xử trí kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số giường bệnh, thuốc, dịch truyền, hóa chất, phương
tiện, trang thiết bị cần thiết, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng tiếp nhận, điều trị
bệnh nhân SXHD, đặc biệt khi có dịch lớn xảy ra.

- Tổ chức tập huấn lại Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD cho đội ngũ
bác sĩ, điều dưỡng tại các khoa liên quan (Khám bệnh, Cấp cứu, Nội, Nhi,
Truyền nhiễm, Hồi sức tích cực). Tăng cường theo dõi bệnh nhân, đặc biệt là
các trường hợp có dấu hiệu cảnh báo hoặc có bệnh nền.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo ca bệnh SXHD theo Thông tư
54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế, đặc biệt lưu ý việc cập nhật
thông tin phải đầy đủ, chính xác.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:04:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:04:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:04:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!